
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 6 SETTORE POLIZIA 
LOCALE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 499 DEL 27/04/2018

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento servizio di riparazione sistema di videosorveglianza 
territoriale del Comune di Oria, ditta “MEDIASERVICE” di Almiento Michele.    CIG: 
Z8F2359EDF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Concetta Mascia

 Determina n. 499 /6 Settore Polizia Locale del  27/04/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che:

 con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  assunti  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  n.  20  del  
30.03.2018, si procedeva all’approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020; 

 con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  assunti  i  poteri  del  Consiglio  comunale,  n.  19  del 
30.03.2018, si procedeva all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

 con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale, n. 71 del 19.04.2018, 
immediatamente  eseguibile,  si  procedeva  all’approvazione  del  PEG   2018-2020  ed  all’assegnazione,  ai  
responsabili di settore dell’Ente comunale, delle dotazioni economiche finanziarie necessarie all’operatività di 
ogni settore;

Richiamate:

 la determina del responsabile del servizio (IV ° Settore) n. 538 del 24.06.2016 che, previa procedura di gara 
informale,  mediante richiesta di  n.  3 preventivi,  aggiudicava alla ditta  Mediaservice di  Almiento Michele, 
corrente  in  Oria  alla  via  F.  Milizia  8,  P.  IVA 02300690746  –  C.F.  LMNMHL81E06F152F,  i  lavori  di 
installazione di un impianto di videosorveglianza al “Parco Montalbano”;

 la determina del responsabile del servizio (IV ° Settore) n. 707 del 29.08.2016 che, previa identica procedura, 
aggiudicava  alla  medesima  ditta  i  lavori  di  installazione  di  un  impianto  di  videosorveglianza  alla  Villa 
Comunale;

 la determina del responsabile del servizio (IV ° Settore) n. 816 del 29.09.2016 che, con affidamento diretto alla  
suddetta ditta, aggiudicava i lavori di potenziamento della linea di trasmissione dati e lo spostamento di 4  
telecamere dalla Villa Comunale allo Stadio Comunale;  

 la determina del responsabile del servizio (IV ° Settore) n. 1141 del 19.12.2016 che sempre con affidamento  
diretto alla suddetta ditta, aggiudicava i lavori di potenziamento dell’impianto di videosorveglianza in Piazza 
Lorch ed il collegamento aereo ai terminali della sede comunale;

Considerato che:

 il  sistema di  videosorveglianza  nel  territorio comunale è  risultato utile  al  fine di  consentire  un maggiore  
controllo  del  territorio  per  la  prevenzione  di  atti  vandalici  sulle  strutture  pubbliche,   per  contrastare  
l’abbandono di rifiuti nel centro abitato e per contenere eventuali fenomeni criminali in genere;

 è necessario procedere alla riparazione di tale impianto di videosorveglianza dal momento che, a circa due anni  
dalla  sua  installazione,  attualmente  risulta  non  perfettamente  funzionante  a  causa  del  guasto  di  alcune 
telecamere, per eventi atmosferici, nonché a causa dell’asportazione di alcune di esse da parte di ignoti;

 per  tale motivo si  è reso necessario effettuare,  con la procedura dell’affidamento diretto,  una richiesta di  
preventivo alla  ditta  installatrice  del  suddetto impianto,  al  fine di  quantificare  i  costi  di  tale  intervento e 
garantire uno svolgimento celere e tempestivo del servizio di riparazione;

 la  ditta “MEDIASERVICE di  Almiento  Michele”  con  sede  ad  Oria  al  vico  Rotto  F.  Milizia,  8,  p.iva 
02300690746  ha comunicato l’immediata disponibilità ad eseguire tali lavori, presentando un preventivo di 
spesa, acquisito al Prot. di questo Ente  con il n. 6566 del 13.04.2018 e con il 7300 del 26.04.2018, che fa parte 
integrante della presente, per la somma di  € 2.289,9 + Iva al 22% (€ 503,78) per un importo complessivo di € 
2.793,68; 

Atteso  che detta fornitura rientra tra quelle prestazioni eseguibili in economia di cui al vigente Regolamento Comunale  
per l’acquisizione di beni e servizi;

Considerato l’urgenza di provvedere in merito e che l’offerta presentata  dalla suddetta ditta risulta congrua;

 Determina n. 499 /6 Settore Polizia Locale del  27/04/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Rilevato  che il valore complessivo dell’intera fornitura è inferiore ad € 40.000,00, individuato ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del codice dei Contratti pubblici, approvato con decreto Lgs.vo 18.04.2016 n. 50, quale limite entro il  
quale è possibile procedere ad affidamento diretto;

Riscontrata la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante acquisizione di DURC in corso di validità (con 
scadenza 10.07.2018);

Ritenuto di dover procedere ad assumere adeguato impegno di spesa per la realizzazione degli interventi sopra indicati;

Vista l’autorizzazione,  pervenuta  a  questo  Ufficio  con  PEC del  24.04.2018,  da  parte  dell’Arch.  Silvia  Micunco,  
all’utilizzo del cap. di bilancio  n. 13547 “Manutenzione Riparazione beni immobili” di competenza  del 5° Settore 
“Patrimonio, Viabilità e Ambiente”; 
 

Visto  il  Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  9  del  17.11.2017,  di  conferimento  delle  funzioni  dirigenziali  ai  
Responsabili di Servizio per il 6° Settore Polizia Locale (art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Ritenuto  di dover provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno di spesa a carico del  bilancio,  con  
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

                       per i motivi espressi nella narrativa che precede e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare, a favore di MEDIASERVICE di Almiento Michele” con sede ad Oria in vico Rotto F. Milizia, 8, 
p.i 02300690746,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui  
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva 
di  €  2.793,68 (Iva compresa), per i lavori di riparazione dell’impianto di videosorveglianza installato in questo 
centro urbano, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;

2. di affidare alla ditta  MEDIASERVICE di  Almiento Michele” con sede ad Oria in vico Rotto F. Milizia, 8, p.i 
02300690746, i lavori di riparazione dell’impianto di videosorveglianza installato in questo centro urbano;

3. di  far  gravare  la  relativa  spesa  sul  cap.  13547 “Manutenzione  ordinaria  riparazione  beni  immobili”,  di 
competenza del 5 Settore, del bilancio 2018;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito nella L. n. 102/2009), che il  
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con  
i vincoli di finanza pubblica;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che per la suddetta fornitura è stato attribuito dal’AVCP il seguente n. di CIG Z8F2359EDF

7.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento;

 Determina n. 499 /6 Settore Polizia Locale del  27/04/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

9. di  dare atto che successivamente alla  pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo pretorio comunale,  saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 Determina n. 499 /6 Settore Polizia Locale del  27/04/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Concetta Mascia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta Mascia

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 13547 IMPEGNO DI SPESA SERV. 
RIPARAZ.NE SISTEMA 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNE DI 
ORIA

2793,68 655

Nella Residenza Comunale, li02/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 794

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 03/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 03/05/2018

 Determina n. 499 /6 Settore Polizia Locale del  27/04/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 499 /6 Settore Polizia Locale del  27/04/2018   -  pag. 6 di 6


